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1.
Introduction
1.1
Performance monitoring of LAA targets has been presented to partners every quarter on an exception basis i.e. we reported only on those targets that we were finding particularly challenging, or that we were delivering better or faster than expected. As this is the final report of the LAA, every target is reported, along with an indication of whether performance has improved since the baseline (NA=not available). In order to conclude the LAA, performance has been assessed based on the latest available data. For example measures relating to the academic year are assessed against the target for the latest available data, academic year 2009/10. For those indicators that will continue to be collected by public bodies and Government, future results will be available on the relevant websites and partners may continue to publish results, but there will be no further LAA report.
1.2
Performance against each target is rated Red or Green, showing whether the end of LAA target has been missed or met respectively. The only exception to this is NI 118 (take up of formal childcare by low-income working families) which has not been given a RAG rating as no national data has been made available since the baseline was set in 2008/09.
1.3
This report is set out to match the themes in Pride of Place, the Sustainable Community Strategy for East Sussex, in order to improve its readability and allow the analysis of performance against each of the themes. A summary has been provided of the NIs that can be disaggregated.
1.4
NIs that were removed from the LAA in previous quarters are highlighted in the performance summary table at section 4, but no progress report is provided for these indicators later in the report. These NIs and NI 118, have been removed from the calculations in the performance summary table at section 2 to provide a more realistic view of our overall performance against LAA2.
1.5
Thank you to all who have been involved in the delivery of LAA2 over the past three years. Without the leadership and contributions from each of the partners involved, the significant achievements in delivering the LAA2 would not have been possible.
2. LAA2 Performance Summary
	
	Year end 2008/09
	Year end 2009/10
	2010/11

	
	
	
	Q1
	Q2
	Q3
	Q4

	Red (Target will not be met)
	6 (14%)
	8 (19%)
	3 (7%)
	10 (27%)
	12 (33%)
	18 (51%)

	Amber (Action required to meet target)
	2 (5%)
	4 (10%)
	18 (43%)
	10 (27%)
	8 (22%)
	0 (0%)

	Green (On course to meet target)
	20 (48%)
	13 (31%)
	17 (40%)
	15 (41%)
	14 (39%)
	17 (49%)

	~ (No data available)
	14 (33%)
	17 (40%)
	4 (10%)
	2 (5%)
	2 (6%)
	1

	Deleted
	7
	0
	0
	5
	1
	0


2.1
Of the 18 indicators that are rated red against the end of LAA target, 2 are expected to meet the 10/11 target when data becomes available (NI 123 - 16+ current smoking rate prevalence, and NI 135 - % carers receiving needs assessment or review and a specific carer’s service).
2.2
While not all LAA targets were met, the majority of indicators have shown improvement since the baseline. Of the 42 LAA measures at the start of 2010/11, 35 can be compared to their baseline year (this excludes 6 measures removed from the LAA this year and 1 with no data since the baseline year). Of these, 28 improved, 2 showed no change, and 5 deteriorated. Despite the very challenging targets that were set for the Education, Learning and Skills indicators, 9 (69%) improved since their baseline year.
2.3
End of LAA Performance Summary by Theme
	Theme
	Red
	Green
	~

	Economy, Jobs & Prosperity
	1
	1
	1

	Transport, Access & Communication
	0
	1
	0

	Housing
	0
	4
	0

	Environment & Climate Change
	0
	2
	0

	Education, Learning & Skills
	10
	3
	0

	Health & Wellbeing
	4
	3
	0

	Community Safety
	2
	3
	0

	Community Strength & Leadership
	0
	0
	0

	Culture, Sports & Leisure
	1
	0
	0


3.
Summary of notable achievements at the end of the LAA (2010/11)

3.1
16 (46%) of targets have been achieved, with a number exceeding the target set.
	NI
	NI Description
	End of LAA target
	End of LAA outturn

	30
	Re-offending rate of prolific and priority offenders
	325
	Estimated range 139-189

	32
	Repeat incidents of domestic violence
	28%
	17.6%

	75
	Achievement of 5 or more A*-C grades at GCSE or equivalent including English and maths
	54.6%
	55.4%

	120
	All-age all cause mortality rate
	Males: 614.7

Females: 449.5
	Males: 604.5

Females: 408.4

	130
	Social Care clients receiving Self Directed Support per 100,000 population
	30%
	42.31%

	156
	Households living in Temporary Accommodation
	390
	152

	186
	Per capita CO2 emissions in the local authority area
	3% reduction
	4.8% reduction


3.2
A number of indicators have made significant improvements since the baseline year, despite missing their target.

	NI
	NI Description
	Baseline
	End of LAA outturn

	47
	Number of deaths and serious injuries due to road crashes
	375
	363.7

	53
	Prevalence of breast-feeding at 6-8 wks from birth
	31.6%
	48.0%

	72
	Achievement of at least 78 points across the Early Years Foundation Stage
	50%
	55.6%

	94
	Progression by 2 levels in maths between KS1 and KS2
	76%
	80%

	101
	Looked After Children achieving 5+ A*-C GCSEs (or equivalent) at KS4 (including English and maths)
	8.3%
	22.5%

	112
	Under 18 conception rate
	39.8 per 1,000
	35.1 per 1,000

	135
	Carers receiving needs assessment or review and a specific carer’s service, or advice and information
	12.46%
	21.84%


4.
LAA2 Performance Summary Table
	Pride of Place Theme
	National Indicator (NI)
	Lead Agency
	NI Description
	Year 1: 2008/09
	Year 2: 2009/10
	Year 3: 2010/11
	Progress since baseline

	
	
	
	
	
	
	Q1
	Q2
	Q3
	Q4/end of LAA
	

	[image: image2.jpg]EAST |strateqic
SUSSEX | partnership




Economy, Jobs and Prosperity
	To narrow the economic performance gap within and between communities in the county and the region, in order to develop a thriving, diverse and sustainable economy where everyone can prosper

	
	NI 118
	ESCC
	Take up of formal childcare by low-income working families
	G
	~
	A
	G
	G
	~
	No data

	
	NI 153 (Hastings only)
	Hastings BC
	Working age people claiming out of work benefits in the worst performing neighbourhoods
	R
	A
	A
	A
	A
	R
	(

	
	NI 173 (Hastings only)
	Hastings BC
	Flows on to incapacity benefits from employment
	G
	~
	~
	~
	~
	G
	(

	[image: image3.emf]Transport, Access and Communication
	To improve sustainable travel choices and access to services and facilities within and between communities in the county

	
	NI 175 (deleted)
	ESCC
	Proportion of the total population within 30 minutes access by public transport for arrival at a key centre by 9am
	G
	G
	G
	G
	Deleted
	Deleted
	Deleted

	
	NI 198
	ESCC
	Number of journeys to school taken by car
	~
	~
	G
	G
	G
	G
	(
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	To provide affordable, good quality and environmentally friendly homes and housing for all

	
	NI 154
	Hastings BC
	Net additional homes provided
	G
	R
	G
	G
	A
	G
	(

	
	NI 155
	Hastings BC
	Number of affordable homes delivered (gross)
	G
	G
	G
	G
	G
	G
	(

	
	NI 156
	Hastings BC
	Number of households living in Temporary Accommodation
	G
	G
	G
	G
	G
	G
	(

	
	NI 159
	Hastings BC
	Supply of ready to develop housing sites
	G
	G
	G
	G
	G
	G
	(

	[image: image5.emf]Environment and Climate Change
	To protect and enhance our natural and built environment for current and future generations, and enable individuals and organisations to tackle and adapt to climate change

	
	NI 186
	ESCC
	Per capita CO2 emissions in the local authority area 
	~
	~
	G
	G
	G
	G
	(

	
	NI 188 (deleted)
	Environment Agency
	Planning to adapt to climate change
	G
	G
	G
	Deleted
	Deleted
	Deleted
	Deleted

	
	NI 192
	ESCC
	Total waste recycled and composted 
	G
	G
	G
	G
	G
	G
	(
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	To provide high quality education, learning and skills development opportunities for all by building on good performance and improving poor performance

	
	NI 72 (M)
	ESCC
	Achievement of at least 78 points across the Early Years Foundation Stage with at least 6 in each of the scales in Personal Social and Emotional Development and Communication, Language and Literacy.
	~
	~
	A
	R
	R
	R
	(

	
	NI 73 (M)
	ESCC
	Achievement at level 4 or above in both English and maths at Key Stage 2. 
	~
	~
	A
	R
	R
	R
	((

	
	NI 75 (M)
	ESCC
	Achievement of 5 or more A*-C grades at GCSE or equivalent including English and maths. 
	~
	~
	A
	A
	G
	G
	(

	
	NI 79
	ESCC
	Achievement of a Level 2 qualification by the age of 19. 
	~
	~
	A
	A
	A
	G
	(

	
	NI 87 (M)
	ESCC
	Secondary schools persistent absence rate
	~
	~
	G
	G
	G
	G
	(

	
	NI 92 (M)
	ESCC
	Narrowing the gap between the lowest achieving 20% in the Early Years Foundation Stage Profile and the rest
	~
	~
	A
	R
	R
	R
	(

	
	NI 93 (M)
	ESCC
	Progression by 2 levels in English between Key Stage 1 and Key Stage 2. 
	~
	~
	A
	A
	R
	R
	((

	
	NI 94 (M)
	ESCC
	Progression by 2 levels in maths between Key Stage 1 and Key Stage 2. 
	~
	~
	A
	A
	R
	R
	(

	Pride of Place Theme
	National Indicator (NI)
	Lead Agency
	NI Description
	Year 1: 2008/09
	Year 2: 2009/10
	Year 3: 2010/11
	Progress since baseline

	
	
	
	
	
	
	Q1
	Q2
	Q3
	Q4/end of LAA
	

	
	NI 99 (M)
	ESCC
	Looked after children reaching level 4 in English at Key Stage 2. 
	~
	~
	A
	R
	R
	R
	(

	
	NI 100 (M)
	ESCC
	Looked after children reaching level 4 in mathematics at Key Stage 2. 
	~
	~
	A
	R
	R
	R
	(

	
	NI 101 (M)
	ESCC
	Looked after children achieving 5 A*-C GCSEs (or equivalent) at Key Stage 4 (including English and mathematics). 
	~
	~
	A
	R
	R
	R
	(

	
	NI 117
	ESCC
	16 to 18 year olds who are not in education, employment or training (NEET). 
	R
	R
	A
	A
	R
	R
	(

	
	NI 163
	ESCC
	Proportion of population aged 19-64 for males and 19-59 for females qualified to at least Level 2 or higher
	A
	R
	~
	G
	R
	R
	(
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	To reduce health and care inequalities within and between communities and improve overall health and wellbeing

	
	NI 53
	ESCC
	Prevalence of breast-feeding at 6-8 wks from birth
	R
	R
	A
	A
	A
	R
	(

	
	NI 112
	ESCC
	Under 18 conception rate
	R
	R
	A
	A
	A
	R
	(

	
	NI 120
	PCT
	All-age all cause mortality rate
	G
	~
	~
	~
	~
	G
	(

	
	NI 123
	PCT
	16+ current smoking rate prevalence
	G
	A
	R
	R
	A
	R
	(

	
	NI 130
	ESCC
	Social Care clients receiving Self Directed Support per 100,000 population
	G
	G
	G
	G
	G
	G
	(

	
	NI 135
	ESCC
	Carers receiving needs assessment or review and a specific carer’s service, or advice and information
	G
	G
	G
	A
	A
	R
	(

	
	NI 136 (deleted)
	ESCC
	People supported to live independently through social services (all adults)
	G
	G
	G
	Deleted
	Deleted
	Deleted
	Deleted

	
	NI 142
	ESCC
	Percentage of people who are supported to maintain independent living
	G
	G
	G
	G
	G
	G
	(
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	To build safe communities through targeted activity, particularly in high crime areas

	
	NI 19
	ESCC
	Rate of proven re-offending by young offenders
	G
	A
	A
	A
	A
	R
	(

	
	NI 20
	Sussex Police
	Assault with injury crime rate (Crime categories 8G & 8J)
	G
	G
	G
	G
	G
	G
	(

	
	NI 30
	Sussex Probation
	Re-offending rate of prolific and priority offenders
	G
	~
	G
	R
	G
	G
	(

	
	NI 32
	ESCC
	Repeat incidents of domestic violence
	R
	G
	G
	G
	G
	G
	(

	
	NI 47
	ESCC
	Number of deaths and serious injuries due to road crashes.
	R
	R
	R
	R
	R
	R
	(

	[image: image9.emf]Community Strength and Leadership
	To build strong, sustainable communities with effective and inclusive participation, representation and leadership


	
	NI 1 (deleted)
	Hastings BC
	% of people who believe people from different backgrounds get on well together in their local area
	G
	A
	A
	Deleted
	Deleted
	Deleted
	Deleted

	
	NI 4 (deleted)
	ESCC
	Percentage of people who feel that they can influence decisions in their locality.
	G
	G
	A
	Deleted
	Deleted
	Deleted
	Deleted

	[image: image10.emf]Culture, Sports and Leisure
	To enable everyone to enjoy a wide range of cultural, sporting and leisure opportunities

	
	NI 8
	Hastings BC
	Adult participation in sport and active recreation
	A
	R
	R
	R
	R
	R
	(

	
	NI 110 (deleted)
	ESCC
	Young people’s participation in positive activities
	G
	R
	~
	Deleted
	Deleted
	Deleted
	Deleted


(M) = Mandatory National Indicator

5.
Performance Measures
	Theme
	NIS
	Performance Indicator
	Baseline
	Target 2010/11
	End of LAA target
	Q1 RAG
	Q2 RAG
	Q3 RAG
	End of LAA outturn 
	End of LAA RAG
	End of LAA Commentary

	Economy, Jobs and Prosperity
	118
	Take up of formal childcare by low-income working families: the number of working families benefiting from the childcare element of Working Tax Credit  (WTC) as a percentage of the number of working families receiving more than the family element of Child Tax Credit (CTC)
	2006/07 financial year: 15%

England average: 17%
	2010/11 financial year

East Sussex will match the England average as at March 2011
	2010/11

East Sussex will match the England average as at March 2011
	A
	G
	G
	No further data expected until May 2011 (for 2009/10)
	~
	No further data is expected until May 2011 (for 2009/10).

Data for this indicator are provided to us by HMRC, we do not know if this will continue given the ending of the National Indicator Set.

	Economy, Jobs and Prosperity
	153
	Percentage of working age people claiming out of work benefits in the worst performing neighbourhoods (Hastings only)
	Baseline to be confirmed, but provisional figure for gap to England average:
3.1%

Will be updated when ONS figures are confirmed
	The gap between the Hastings rate and the England average will be no greater at Q2 (May) 2011 than the gap at Q2 2009. 

(Provisional figures are England average at May (Q2) 2009 30.5%, Hastings 33.6%, therefore gap of 3.1%)
	2010/11

The gap between the Hastings rate and the England average will be no greater at Q2 (May) 2011 than the gap at Q2 2009. 

(Provisional figures are England average at May (Q2) 2009 30.5%, Hastings 33.6%, therefore gap of 3.1%)
	A
	A
	A
	2010/11 outturn as at August 2010

England: 31.0%
Hastings: 36.1%

Gap: 5.1%
	R
	At August 2010 (the latest date figures are available for) the rate of working age unemployment benefits claimants in the worst areas in Hastings was 36.1%, 5.1% higher than the England average of 31.0%, and worse than the target of a gap of no more than 3.1%.  Figures for Hastings have continued to increase, but the rate of increase has slowed for the past 3 consecutive quarters since November 2009. The England average figure has fallen for the past two quarters, and its rate of increase slowed for two quarters before reaching its peak rate of 31.3% in February 2010.

It appears that as Hastings increase in claimant rates happened more quickly and sharply in response to the recession than the national rate, its return may also lag behind the national trend. 

	Economy, Jobs and Prosperity
	173
	Flows on to incapacity benefits from employment (Hastings only): the percentage of the working population living in a local authority area who move directly from employment, including those in receipt of employers sick pay, to incapacity benefits (IB)
	Average indicator score over 3 year 2004-07 – Source DWP: 0.7%
	0.5%
	2008/09

0.68%
	~
	~
	~
	2008/09 

(latest available data): 0.63%
	G
	This indicator is produced by the Department for Work and Pensions, and they have released no figures since autumn 2008.

	Transport, Access and Communication
	198
	Journeys to school taken by car: the percentage of school age children in full time education usually travelling to school by car
	2006/07: 37.5%
	33%
	2010/11

33%
	G
	G
	G
	Last available 2010/11 results: 33% journeys to school made by car

Final results available July 2011
	G
	The last available result showed that 33% of journeys to school were made by car. The 2010/11 result will not be available from DfT until July 2011. We have successfully promoted various initiatives this year, e.g. Walk to School, two events were externally funded through sponsorship and approximately 60 schools took part in the October International Walk to School Month competition which saved 1,500 trips by car. All but one School has a Travel Plan in place (now in production) and work has focused on producing an on line tool so that schools can easily manage and update those plans. Our future goals include pursuing more sponsorship opportunities, working with Public Heath on joint initiatives to promote active travel and reduce obesity, and to build upon existing partnerships involved with the Carbon Hub.

	Housing
	154
	Net additional homes provided
	0
	3464 (3 year cumulative)
	2010/11

3464 (3 year cumulative)
	G
	G
	A
	2010/11

Cumulative since 2008/09:
3,672

Cumulative this year:
East Sussex: 1256
Eastbou-rne: 121
Hastings: 77
Lewes: 127
Rother: 222
Wealden: 709
	G
	Quarter 4 has seen a net delivery of 489 homes across East Sussex, giving a cumulative figure of 3,672 homes during the 3 year LAA period. This final figure exceeds the target by 208 homes, a significant achievement given the recession and availability of mortgages.

Delivery across the county has varied with some local authority areas (mainly urban) finding it more difficult to achieve delivery targets than others (mainly rural). The extremely challenging housing market conditions appear to have affected higher density urban schemes disproportionately, with demand for flats/apartments being weaker and lower values making scheme viability an issue. East Sussex Housing Officer Group (ESHOG) are concerned that the housing market remains volatile and that recovery is still very sluggish. It is important therefore that we continue to monitor this indicator and its impact on the corresponding target for affordable housing delivery.

	Housing
	155
	Number of affordable homes delivered (gross)
	0
	Cumulative since 2008/09:
East Sussex: 792
Eastbou-rne: 159
Hastings: 130
Lewes: 184
Rother: 95
Wealden: 224
	2010/11

Cumulative since 2008/09:
East Sussex: 792
Eastbou-rne: 159
Hastings: 130
Lewes: 184
Rother: 95
Wealden: 224
	G
	G
	G
	2010/11

Cumulative since 2008/09: 
1,017

Cumulative this year:
East Sussex: 441
Eastbou-rne: 57
Hastings: 52
Lewes: 46
Rother: 58
Wealden: 228
	G
	262 affordable homes were delivered across East Sussex during the final quarter of 2010/11; this gives a cumulative total of 1,017 homes delivered during the 3 year LAA period and exceeds the target of 792 homes by 225.

East Sussex Housing Officers Group (ESHOG) are mindful that reductions in public subsidy and changes to the funding regime for the delivery of affordable homes may impact on future delivery. Housing supply and affordability remain key issues in East Sussex and it is unlikely that demand for affordable housing will reduce in the foreseeable future. A continued focus on delivery is therefore important. For this reason ESHOG intend to continue monitoring into the future.

	Housing
	156
	Number of households living in Temporary Accommodation
	December 2004: 811

(December 2007 521)
	East Sussex: 390
	2010/11

East Sussex: 390
	G
	G
	G
	2010/11

East Sussex: 152
Eastbou-rne: 26
Hastings: 13
Lewes: 62
Rother: 8
Wealden: 43
	G
	The number of households in temporary accommodation in East Sussex at the end of quarter 4, 2011/12 is 152; this has again reduced from a figure of 181 in quarter 3.  Housing options teams continue to offer successful solutions to households at threat of homelessness and this proactive work links directly to reduced use of temporary accommodation.  The East Sussex Housing Officers Group (ESHOG), however, are concerned that changes to Housing Benefit legislation will impact on the work they are doing and this could see a return to increased use of temporary accommodation.  Local Authority housing teams are preparing for these changes and planning ways to meet this challenge. (ESHOG) will continue to monitor the use of temporary accommodation.

	Housing
	159
	Supply of ready to develop housing sites - number of net additional dwellings that are deliverable, as a percentage of the planned housing provision (in net additional dwellings) for the five year period
	100%
	East Sussex: 100%
	2010/11

East Sussex: 100%
	G
	G
	G
	East Sussex: >100%
Eastbou-rne: 107%
Hastings: 100%
Lewes: 106%
Rother: 107%
Wealden: 101%
	G
	The end of quarter 4 shows that all Local Authority areas are on target to provide a ready supply of housing sites.  Supply has remained steady, exceeding requirement in all cases, throughout the LAA period. There are no concerns that this position will change and therefore East Sussex Housing Officers Group (ESHOG) will not be continuing to monitor this indicator.

	Environment and Climate Change
	186
	Percentage reductions in the per capita CO2 emissions in the local authority area 
	2007/08 (2005 data): 6.2 tonnes per capita 

Published in LAA as 6.5 tonnes per capita, but figure has been revised by Defra against new methodology to 6.2
	2010/11 = 2008 data

10% reduction

Against original official baseline: 5.9 tonnes per capita

Against revised baseline: 5.6 tonnes per capita
	2008/09

3% reduction

Against original official baseline: 6.3 tonnes per capita

Against revised baseline: 6.0 tonnes per capita)
	G
	G
	G
	2008/09

(latest results)

4.8% reduction between 2005 and 2008

Results for 2010/11 available September 2012
	G
	Results for 2010/11 will be available in September 2012. The latest results (received in September 2010) showed a 4.8% reduction in per capita emissions between 2005 and 2008, achieving the 2008/09 target of 3%. National CO2 emissions reduced by 6.4% from 2008 to 2010, suggesting that local emissions are similarly likely to have reduced further. Work started on the county-wide Climate Change Action Plan, led by the Environment Agency (EA), although it has since been delayed by the EA’s re-organisation. Action taken across the county over the year includes: support for community action by Lewes DC; lower-energy refurbishments of council property by Eastbourne BC; voltage optimisation in council buildings by Hastings BC; green campus initiatives by the University of Brighton; campaigning for ‘smart’ meters by the Federation of Small Businesses. County Council initiatives included measures to further reduce in-house emissions, the introduction and promotion of portable domestic electricity meters available from libraries, and a ‘save money/save energy’ feature in the Local Life Show. 

	Environment and Climate Change
	192
	Percentage of waste recycled and composted 
	2006/07: 29%
	34%
	2010/11

34%
	G
	G
	G
	Provisional 2010/11

37.60%
	G
	This indicator measures kerbside recycling collection by Waste Collection Authorities and recycling at Household Waste Recycling sites. An outturn of 38% is forecast based on actual results for 11 months and this is an increase on the 2009/10 percentage rate. The local target of 38% is an ambitious level of performance that exceeds the original Local Area Agreement (LAA) target of 34%. Significant improvements this year include the expansion of kerbside recycling to a further 20,000 properties in Wealden (accompanied by a reduction in the size of bins to encourage residents to recycle more) and the change to collect cardboard alongside green waste in Rother. Because these schemes were implemented throughout the year, they are too recent to have had sufficient influence on the annual outturn to achieve the local target. The result will be finalised and audited over the summer and this may result in further changes to the outturn.

	Education, Learning and Skills
	72
	The percentage of children achieving at least 78 points across the Early Years Foundation Stage with at least 6 in each of the scales in Personal Social and Emotional Development and Communication, Language and Literacy
	2006/07 Academic Year: 50%
	Academic Year 2010/11: 58.3%
	Academic Year 2009/10:
58.2%
	A
	R
	R
	Academic Year 2009/10: 55.6%
	R
	2009/10 academic year outturn reported previously at Q2.

Every Child a Talker (ECAT) has been rolled out to a further 40 settings and training offered to all providers during terms 3 and 4 2011. There is evidence that ECAT is having a positive impact on language development. The first moderation visits are also indicating that there have been improvements in the quality of provision for children in Early Years Foundation Stage and teachers are more confident in their assessments. Data provided by schools and settings in July 2011 should provide substantive evidence of improvement.

	Education, Learning and Skills
	73
	The percentage of pupils achieving at level 4 or above in both English and maths at Key Stage 2
	2006/07 Academic Year:
71%
	Academic Year 2010/11: 80%
	Academic Year 2009/10:
78%
	A
	R
	R
	Academic Year 2009/10: 71%
	R
	This target was not met - despite 2% improvement in 2010, outcomes remained 3% below national average. There was, however, a significant improvement in schools who took part in the Standards and Learning Effectiveness Service (SLES) quality mathematics programme.    

Next Steps: 
Targeted programmes to impact on 2011 results have been further developed and include: 
- Quality Mathematics Programme in 48 schools, 
- Quality Transition programme in 23 schools,
- Quality Literacy Programme in 26 schools.
                               
It is also anticipated that the Quality Early Literacy programme in 23 schools will also have a positive impact on Key Stage 2.

	Education, Learning and Skills
	75
	The percentage of pupils achieving 5 or more A*-C grades at GCSE or equivalent including English and maths
	2006/07 Academic Year:
43.2%
	Academic Year 2010/11: 59%
	Academic Year 09/10:
54.6%
	A
	A
	G
	Academic Year 2009/10: 55.4%
	G
	Achieved target for Academic Year 2009/10, outturn was 55.4%, national was 55.3%. 

This good performance represented a significant improvement on the previous year (50.7%) and was enabled by the identification of under-performing schools which were then supported by Raising Attainment Plans.

Next Steps:
Standards and Learning Effectiveness Service (SLES) consultants continue to work in the delivery of support plans for all secondary schools in order to ensure that specific interventions achieve the intended impact on pupils’ performance. This work has included support to improve the effectiveness of line managers of core subjects and regular meetings to share good practice for senior leaders in each secondary school responsible for progression and learning (PALs). Each secondary school now has a named SLES consultant responsible for negotiating and coordinating the delivery of a support plan as part of the exit strategy for the School Improvement Partner programme which concludes in Mar 2011. 

	Education, Learning and Skills
	79
	The percentage of pupils achieving a Level 2 qualification by the age of 19
	2006/07 Academic Year:
72%
	Academic Year 2010/11: 78.8%
	Academic Year 09/10:
76.8%
	A
	A
	A
	Academic Year 2009/10: 77.5%
	G
	77.5% achieved a level 2 qualification (the national figure was 78.7%).  

Next steps:
A toolkit to support schools in providing information about apprenticeships will be available by Sept and four schools / colleges are now involved in the Pathways to Apprenticeships pilot. New provision which supports progression into apprenticeships and employment with training for those who need additional support is being piloted. Including the L-Earn programme which provides opportunities for young people with Behavioural, Emotional and Social Difficulties (BESD) and other vulnerable groups through a partnership social enterprise business in Hastings and Rother. East Sussex Work Pairing programme matches young people with sole traders and SME's, providing six months paid work. Alternative means of teaching & learning for disengaged learners are being trialled. Care2Work project continues and we are now applying for Reaching Communities bid to improve employment outcomes for care leavers.

	Education, Learning and Skills
	87
	Secondary schools persistent absence rate: the number of persistently absent pupil enrolments as a percentage of the total number of LA maintained secondary school pupil enrolments
	2006/07 Academic Year:
6.7%
	Academic Year 2010/11: 5%
	Academic Year 2009/10:
5.8%
	G
	G
	G
	Academic Year 2009/10: 5.1%
	G
	2009/10 Academic Year outturn reported at Q3.

Terms 1-3 of 2010/11 Academic Year have a rolling average of 5.0%.

	Education, Learning and Skills
	92
	Narrowing the gap between the lowest achieving 20% in the Early Years Foundation Stage Profile and the rest: the percentage gap between the median Early Years Foundation Stage Profile score of all children locally and the mean score of the lowest achieving 20% of children locally
	2006/07 Academic Year:
32.2%
	Academic Year 2010/11: 26.9%
	Academic Year 2009/10:
27.02%
	A
	R
	R
	Academic Year 2009/10: 31.9% gap
	R
	2009/10 academic year outturn reported at Q2.

Feedback from ECAT (Every Child a Talker) project and training indicates that there is improvement in language development. Evidence of improvement will be judged in July 2011, when EYFS profile data is received from schools and settings. Initial moderation visits to schools and settings are also indicating improved approaches to development of language skills and improved delivery of EYFS curriculum. There is currently work going on around the identification of vulnerable children through the 2 year old project. The first data evidence of impact at EYFS Profile stage will be able to be analysed after July 2012 as the first children were funded in September 2009.

	Education, Learning and Skills
	93
	The percentage of pupils progressing by 2 levels in English between Key Stage 1 and Key Stage 2
	2006/07 Academic Year:
84%
	Academic Year 2010/11: 90%
	Academic Year 2009/10:
88%
	A
	A
	R
	Academic Year 2009/10: 84%
	R
	The 09/10 target was not met, despite the 1% improvement to 84%, the same as the national rate of improvement. 

Evidence suggested that the Standards and Learning Effectiveness Service (SLES) quality mathematics programme had an additional beneficial effect in English in many participating schools and so as a next step, quality programmes have been further developed to include: 
- The Quality Literacy programme working with 26 schools to improve writing through better assessment and developing composition and effect. 
- The Quality Early Literacy programme is working with 23 schools to improve progression in reading, phonics and writing.      

Whilst the focus of these programmes is Foundation Stage and Key Stage 1, it is anticipated that they will have a beneficial impact on Key Stage 2 as schools implement quality programmes across the whole school.

	Education, Learning and Skills
	94
	The percentage of pupils progressing by 2 levels in maths between Key Stage 1 and Key Stage 2
	2006/07 Academic year:
76%
	Academic year 2010/11: 89%
	Academic Year 2009/10:
87%
	A
	A
	R
	Academic Year 2009/10: 80%
	R
	The 09/10 target was not met despite the 2% improvement in 2010.  There was a good improvement in schools which took part in the Standards and Learning Effectiveness Service (SLES) Quality Mathematics programme.                           

Next Steps:
Further developing SLES quality programmes to include a Quality Mathematics Programme working with 48 schools to improve progression through written calculation, using and applying mathematics and developing better strategies for mental calculation.

	Education, Learning and Skills
	99
	The percentage of looked after children reaching level 4 in English at Key Stage 2
	2006/07 Academic Year:
48%
	Academic Year 2010/11: 56%
	Academic Year 2009/10:
40.9%
	A
	R
	R
	Academic Year 2009/10: 31.8%
	R
	2009/10 academic year
Reported at Q2. 31.8% (7/22) achieved this benchmark. The target was not based on the cohort profile - 50% of the cohort have Statements of SEN and all but three children are on the SEN register. 80% of children made two levels of progress in English between KS1 and KS2 compared to 82% of all children nationally last year. This represents considerable achievement. Improvements attributed to a combination of school level improvements, Children who were LAC with Statements of SEN outperformed children who were not LAC with Statements of SEN improved tracking by the Virtual School and more targeted intervention.

2010/11 academic year
Cohort remains 16 pupils (final checking and verification of cohort size currently being undertaken). Five students are on course, with support, for achieving L4 English (31%).

	Education, Learning and Skills
	100
	The percentage of looked after children reaching level 4 in mathematics at Key Stage 2
	2006/07 Academic Year: 39%
	Academic Year 2010/11: 56%
	Academic Year 2009/10:
45.5%
	A
	R
	R
	Academic Year 2009/10: 27.3%
	R
	2009/10 academic year
Reported at Q2. 27.3% (6/22) achieved this benchmark. The target was not based on the cohort profile - 50% of the cohort have Statements of SEN and all but three children are on the SEN register. 63% of children made two levels of progress in maths between KS1 and KS2 compared to 81% of all children nationally last year. This is an improvement on 2009 progress but still significantly below progress for all children. Improvements attributed to a combination of school level improvements, Children who were LAC with Statements of SEN outperformed children who were not LAC with Statements of SEN. improved tracking by the Virtual School and more targeted intervention.

2010/11 academic year
Cohort remains 16 pupils (final checking and verification of cohort size currently being undertaken). Six students are on course, with support, for achieving L4 English (37.5%).

	Education, Learning and Skills
	101
	The percentage looked after children achieving 5 A*-C GCSEs (or equivalent) at Key Stage 4 (including English and mathematics)
	None set

Academic Year 2007/08 used for the purposes of this report: 8.3%
	Academic Year 2010/11: 20%
	Academic Year 2009/10:
26.5%
	A
	R
	R
	Academic Year 2009/10: 22.5%
	R
	2009/10 academic year
Reported at Q3. 22.5% (9/40) achieved the benchmark which represents a considerable improvement compared to 2009 and is more than double the outcome of LAC nationally in 2009. Wider outcome measures are also encouraging with 30.8% achieving 5+GCSEs at C and above. 48.7% achieving 5+ A*-G and 79.5% achieving at least one GCSE. 50% of young people who started secondary school at KS2 L4 and above gained 5+ Cs including English & Maths. Improvements attributed to a combination of school level improvements, improved tracking by the Virtual School and more targeted intervention. The target was set on the basis that 9 of the young people out of 34 were expected to achieve 5 A*-C GCSEs. In this sense, the target was met as these 9 people did achieve. However, five additional young people joined the cohort after the target being set which means the outturn is 9 out of 39 and therefore the target has been missed.

2010/11 academic year
Cohort now 44 students (final checking and verification of cohort size currently being undertaken). Eight students are on course, with support, for achieving 5+A*-C including English and Maths (18%). Ten students attended residential revision weekend. Over 50% of cohort have a statement of special educational needs and 15 of them attend Special Schools.

	Education, Learning and Skills
	117
	The percentage of 16 to 18 year olds who are not in education, employment or training (NEET)
	November 2006 - January 2007 3 months average: 8%
	November 2010 - Jan 2011 3 months average: 5.4%
	2010/11

November 2010 - Jan 2011
3 months average: 5.4%
	A
	A
	R
	Annual NEET adjusted figures

2010/11 

East Sussex: 6.58%
Eastbou-rne: 7.19%
Hastings: 9.42%
Lewes: 8.84%
Rother: 7.54%
Wealden: 4.10%
	R
	The 2010/11 annual NEET figure was 6.58%, a reduction from 7.29% in 2009/10 and the lowest annual NEET figure since our records began (2007/08). The annual reduction of 0.7% compares well to 0.4% for England and the South East, though we are still above the England and South East average of 6%, we are closing the gap. 

Next Steps:
Prioritise 16-17 year old NEETs as those most likely to re-engage; develop new provision for employment with training opportunities, including the nationally acclaimed Work Pairing Model and a project in Hastings working with social enterprises for Behavioural, Emotional and Social Difficulties (BESD) learners; support the transition of learners from school to a post-16 setting. Challenges include the impact of budget restraints on the numbers of young people NEET, especially as changes are made to Connexions and Targeted Youth Services. There will be a much smaller local Connexions service supporting the most vulnerable. Though we are developing clear plans about how young people will be tracked in the future, there is likely to be a significant number that will not be supported in the future and this may result in higher NEET figures.

	Education, Learning and Skills
	163
	Proportion of population aged 19-64 for males and 19-59 for females qualified to at least Level 2 or higher
	Annual Population Survey (2006): 72.4%
	76.4%
	2009/10 Academic Year:
76.4%
	~
	G
	R
	2009/10 Academic Year:
74.9%
	R
	The Annual Population Survey 2009 has now been published, showing that the percentage of the county's population who believe they are qualified to at least Level 2 has increased from 70.6% to 74.9%.  Although the target for 2009/10 academic year has not been met, it should be noted that the actual number of achievements (as opposed to perception) has increased year on year since the baseline year with a 150% increase in Level 2 achievements in 2009. 3,000 East Sussex learners achieved a Level 2 qualification in 2009 compared with 1,200 in 2006.

	Health and Wellbeing
	53
	Coverage* and prevalence** of breast-feeding at 6-8 wks from birth

*the percentage of infants for whom feeding status is recorded at 6-8 weeks

**of those infants for whom feeding status is recorded, the percentage who are being totally or partially breastfed at 6-8 weeks
	2007/08

East Sussex
Coverage: 62.6%
Prevalence: 31.6%

ESD&W
Coverage: 71.3%
Prevalence: 40.1%

H&R
Coverage: 76.4%
Prevalence: 34.1%
	East Sussex
Coverage: 95%
Prevalence: 52.9%
	2010/11

East Sussex
Coverage: 95%
Prevalence: 52.9%
	A
	A
	A
	2010/11

East Sussex
Coverage: 96.6%
Prevalence: 48.0%

ESD&W
Coverage: 96.8%
Prevalence: 50.2%

H&R
Coverage: 96.4%
Prevalence: 43.9%
	R
	Prevalence

The ‘Third Day Pilot’ is working well and in the pilot areas, prevalence rates have increased by 9-10%. The pilot involves interventions in Hampden Park, Hastings East & Havens whereby a Community Nursery Nurse, with additional training to support breastfeeding, contacts all mothers on the third day following delivery to offer telephone support, written information and, where needed, a home visit, in addition to the core midwifery service. Roll out of the pilot forms part of the breastfeeding strategy. Unicef training for Children Centre and Health staff booked for 2011/12. Peer support coordinators in post and service development underway.

Q3 Prevalence revised
ESDW PCT = 49.9% 
H&R PCT = 41.4% 
ESCC = 46.9%

Coverage

Coverage above target is being achieved across the county. This means prevalence data can now be seen as a reliable indicator of progress.

Q3 Coverage revised 
ESDW PCT = 96.1% 
H&R PCT = 95.9% 
ESCC = 96.0%

	Health and Wellbeing
	112
	Under 18 conception rate 
The change in the rate of under-18 conceptions per 1,000 girls aged 15-17 years resident in the area for the current calendar year, as compared with the 1998 baseline rate, shown as a percentage of the 1998 rate
	1998 rate: 39.8

2006 rate: 37.2


7% reduction
	2010 rate: 19.9 

Change in rate from 1998 baseline = -50%
	2009

2009 rate: 28 

Change in rate from 1998 baseline = -30%
	A
	A
	A
	Provisional 2009 rate: 35.1 per 1,000

Change in rate from 1998 baseline = -12%
	R
	Q4 showed a decrease in our under 18 conception rates. 
Provisional 2009 rate is now 35.1 per 1,000, a 10% reduction from last year and 12% from the 1998 baseline. Nationally, there has been an 18% reduction compared to the baseline.

Although an impressive reduction, we have not achieved the national reduction target of 30%. Partnership working continues across the county with joined up media campaigns and training programmes currently being delivered through our sexual health provider services.

Services will be more targeted in the next financial year in line with the newly formed Targeted Youth Support structures. Public Health are continuing to invest and commission jointly through the Teenage Pregnancy Partnership Board.

2010 figures will not be available until 2012 and we are unlikely to meet our 50% target reduction for 2010.

	Health and Wellbeing
	120
	All-age all cause mortality rate: the directly standardised mortality rate per 100,000 population, from all causes at all ages
	2004/05/06  

East Sussex
Males: 673.3
Females: 470.2

Eastbou-rne
Males: 715.7
Females: 504.0

Hastings
Males: 820.2
Females: 567.5

Lewes
Males: 612.9
Females: 426.9

Rother
Males: 678.8
Females: 467.4

Wealden
Males: 609.5
Females: 431.5
	Calendar year 2011

East Sussex
Males: 545.7
Females: 401.1
	Calendar year 2009

East Sussex
Males: 614.7
Females: 449.5
	~
	~
	~
	Calendar year 2009

East Sussex
Males: 604.5
Females: 408.4

Eastbou-rne
Males: 634
Females: 432

Hastings
Males: 791
Females: 536

Lewes
Males: 527
Females: 349

Rother
Males: 608
Females: 431

Wealden
Males: 550
Females: 359
	G
	The final published mortality rates for 2009 show East Sussex hitting the target for females (430.6), but missing the target for males (594.5).

However, the targets were originally based on targets set by the South East Coast Strategic Health Authority (SEC SHA) for the two Primary Care Trusts in East Sussex. These PCT targets were subsequently revised by the Department of Health in May 2010 to take account of historic data trends for the PCTs not available at the time when the trajectories were calculated. The revised targets for 2009, when aggregated to East Sussex were:
Males = 614.7
Females = 449.5
These revised targets were met for 2009.

	Health and Wellbeing
	123
	16+ current smoking rate prevalence: number of self reported 4-week smoking quitters per 100,000 population aged 16 or over
	2003/05: 

Number of self reported 4 week quitters and the population aged 16 or over

Rate of quitters per 100,000 population: 798
	East Sussex: 802
	2009/10

801
	R
	R
	A
	2009/10

ESD&W: 653
H&R: 1061
East Sussex county: 793
	R
	Indicator reported one quarter in arrears.


10/11 Q3 year to date result:
ESD&W: 563 4 week quitters per 100k population against 564 target
H&R: 829 4 week quitters per 100k population against 776 target
East Sussex county: 655 4 week quitters per 100k population against 637 target

Hastings and Rother PCT achieved its 4 week quit target at Quarter 3, ESDW PCT was 1 quitter per 100,000 population (2 quitters overall) below its 4 week quit target at Quarter 3, achieving 99.8% of its cumulative target to Quarter 3.  Overall both PCT’s are on course to achieve their annual 4 week quit rate target at this stage, however final quarter 4 position will not be known until June. Activities to achieve this challenging target were stepped up in quarter 4 to reflect the required increase in quitters in this quarter. This included commissioning additional quits 
from the East Sussex Community Healthcare Services (now East Sussex Healthcare Trust) specialist Stop Smoking Service to make up for underperformance against plan in primary care provided services.  A direct mail out to all smokers registered with GPs in practices in the 20% most deprived electoral wards was commissioned from GP practices and this was undertaken in participating practices in Q3 and Q4.

	Health and Wellbeing
	130
	The percentage of Social Care clients receiving Self Directed Support
	Referrals, Assessments & Packages of Care return - Total people helped to live at home indepen-dently 2007/08: 6.3%
	30%
	2010/11

30%
	G
	G
	G
	2010/11

42.31%
	G
	The outturn for 2010/11 is 42.31% which exceeds the 30% target. 

At the end of March 7,415 people were in receipt of some form of Self Directed Support. Of these 5,741 were service users and 1,674 carers.

	Health and Wellbeing
	135
	The percentage of carers receiving needs assessment or review and a specific carer’s service, or advice and information
	2007/08: 12.46% 

Numerator = Referrals, Assess-ments & Packages of Care return


Denomi-nator = ONS mid year pop estimates 2007
	22.00%
	2010/11


22.00%
	G
	A
	A
	2010/11 outturn as at 20th May

21.84%
	R
	The outturn as at 20th May is 21.84%. It is however anticipated that when recording issues have been rectified the target will be met.

The action being undertaken to cleanse data and fully record all carers cases will ensure the issue is addressed for future years.

	Health and Wellbeing
	142
	Percentage of people who are supported to maintain independent living (NI 142)
	2006/07: 98.34%
	98.34%
	2010/11

98.34%
	G
	G
	G
	2010/11

98.87%
	G
	2010/11 performance is 98.87%; therefore the target has been exceeded. 

	Community Safety
	19
	Rate of proven re-offending by young offenders: the average number of offences per 100 young people in cohort (the cohort is all those young people receiving a pre-court or court disposal or who are released from custody during the period January-March)
	Jan-March 2005 cohort tracked for 12 months to March 2006

86 per 100 offenders
	Jan-March 2010 cohort tracked for 12 months to March 2011

6.6% reduction in re-offending

0.80 offences per cohort member
	2009/10

0.82 offences per cohort member (4.4% reduction in re-offending)
	A
	A
	A
	2009/10

0.87 offences per cohort member (1.16% increase on 2005 calendar year (0.86))

Final results for 2010/11 available in quarter 1 of 2011/12
	R
	The outturn for this indicator is always reported one quarter in arrears. The Q3 outturn was 0.79 offences per cohort member. This represents a 20% increase on the same period in the 2005 baseline year (0.66). 

Q2 updated outturn: 0.59 offences per cohort member. Q1 updated to 0.28.

	Community Safety
	20
	Assault with injury crime rate (Crime categories 8G & 8J): number of assaults per 1,000 population
	4.90 rate per 1,000 population
Baseline 2008/09
	4.56 rate per 1,000 population
7% reduction on 2008/09
	2010/11

4.56 rate per 1,000 population
7% reduction on 2008/09
	G
	G
	G
	2010/11

4.30 per 1,000 population
12% reduction on 2008/09
	G
	In the 12 months to March 2011 a total of 2203 crimes were recorded. This equates to 4.30 crimes per 1,000 population achieving the target of 4.56. Minus 12% on baseline.

	Community Safety
	30
	Re-offending rate of prolific and priority offenders: the change in the number of convictions over a 12 month period 
	For 2008/09 (April 07 - March 08): 366

For 2009/10 (Oct 07 - Sep 08):  273

For 2010/11:  374
	325

Recalcul-ated target: 219 (13% reduction in offences from 252 baseline)
	2010/11

325

Recalculated target: 219 (13% reduction in offences from 252 baseline)
	G
	R
	G
	2010/11

Total for year to date: 139-189 offences (a 25% - 45% reduction on baseline)
	G
	There was a discrepancy between the cohort size figures provided by the Integrated Officer Management (IOM) Manager and those published by the Ministry of Justice (MoJ), thus inflating the predicted number of offences. We highlighted this to MoJ on publication of Q1 in November 2010 and it wasn't until further detailed information relating to Q2 that we identified the cause of the discrepancy and informed MoJ, this has now been rectified. Red in Q2 was based on incorrect data, had the corrected data been used it would have been green.
  
As a result of this discrepancy, the figures reported for quarters 1, 2 and 3 were incorrect, as was the target for 2010/11. The correct figures for quarters 1, 2 and 3 have been reported this quarter and the target for 2010/11 should have been ‘13% reduction in offences from 252 baseline (no more than 219 offences)’, not 325 offences. 
  
Official figures are only available for the first three quarters of 2010/11. The end of year outturn is estimated to range from 139 to 189 convictions (between 25% and 45% reduction on the baseline of 252). The target has therefore been exceeded. Official figures won’t be released until mid August at the earliest.

Q1 outturn update (final): 55 offences
Q2 outturn update (final): 32
Q3 outturn update (final): 34
Q4 outturn (estimate): 18-68

	Community Safety
	32
	Repeat incidents of domestic violence cases reviewed at Multi Agency Risk Assessment Conferences (MARACs)
	2008/09

31%
	No greater than 28% for those clients being managed by the Multi Agency Risk Assessment Conferences (MARACs)
	2010/11

No greater than 28% for those clients being managed by the Multi Agency Risk Assessment Conferences (MARACs)
	G
	G
	G
	2010/11

East Sussex: 17.6%

Hastings and Rother: 18.7%

Eastbo-urne, Lewes and Wealden: 16.5%
	G
	The repeat rate in Hastings and Rother remains above Eastbourne, Lewes and Wealden at 18.7%, with ELW having a repeat rate of 16.5%. However, at year end, a total of 244 cases were discussed at MARACs in East Sussex, with the repeat rate being on target and below 28%

	Community Safety
	47
	Number of deaths and serious injuries due to road crashes
	Baseline 2005/06/07 3 year rolling average calendar years 375
	2008/09/10 rolling average calendar years

342

-7.1%
	2010/11

2008/09/10 rolling average calendar years

342

-7.1%
	R
	R
	R
	2010/11

2008/09/10 rolling average

East Sussex: 363.7 (5.1% reduction on 2007-09 rolling average)
Eastbou-rne: 46.0
Hastings: 46.0
Lewes: 62.7
Rother: 74.3
Wealden: 134.7
	R
	Our 2008/09/10 rolling average was 363.7.  In 2010, 319 people were killed or seriously injured; the lowest rate in over five years and this represents a 14% decrease on last year, a 30.3% decrease from the 1994/98 average (short of the challenging national target of 40%) and a 5.1% decrease in the three year rolling average (from 383.3 to 363.7). It is difficult to evidence, but generally accepted, that education activities can contribute to a reduction in road casualties and we have continued to deliver driver training, child pedestrian and cycle training courses. At the 19 fixed camera sites, numbers of KSIs have reduced by, on average, 70% since their introduction, i.e. from 350 down to 160 casualties. Speed Awareness courses are offered to first time offenders convicted of minor speed offences as an alternative to a fine and points on a licence. The definition of ‘minor’ has been expanded resulting in an average increase from 400 to 1400 clients per month. Of the 14,000 people who received speed awareness training, only 219 (1.56%) have re-offended to date.

	Culture, Sports and Leisure
	8
	Adult participation in sport and active recreation: the percentage of the adult population in a local area who participated in sport and active recreation, at moderate intensity, for at least 30 minutes on at least 12 days out of the last 4 weeks (equivalent to 30 minutes on 3 or more days a week)
	Active People Survey 2006

East Sussex:
21.5%
Eastbou-rne: 22.7%
Hastings: 17.0%
Lewes: 24.7%
Rother: 19.8%
Wealden: 22.4%
	Active People Survey 5 2011

East Sussex: 25.5%
Eastbou-rne: 26%
Hastings: 22%
Lewes: 28%
Rother: 23%
Wealden: 26%
	Active People Survey 4 2010

East Sussex: 24.5%
Eastbou-rne: 25%
Hastings: 20.5%
Lewes: 27%
Rother: 22%
Wealden: 25%
	R
	R
	R
	Active People Survey 4 2010

East Sussex: 22.0%
Eastbou-rne: 21.6%
Hastings: 18.5%
Lewes: 23.8%
Rother: 21.6%
Wealden: 23.8%

2010/11 results available December 2011
	R
	East Sussex local authorities have worked with partners such as Active Sussex throughout the year delivering successful initiatives which increase participation in physical activity. Many initiatives such as the Rother & Hastings Active Women project have focused on engaging the least active population to achieve the greatest reduction in health inequalities. Several initiatives have focused on other local community development priorities which often indirectly benefit physical activity rates.

The over 60's free swimming initiative finished at the end of July 2010. Although several local authorities have continued to offer physical activity opportunities for older people, such as Wealden's dance and movement project, it is expected that the loss of the national free swimming programme will have implications on activity levels for East Sussex. 

Several partners linked to the Change4life campaign during 10/11 which included examples of targeted consultation and social marketing leading to specifically designed programme of activities. Many also provided additional opportunities focused on work places, BME communities, summer activities and families.   

Much of this work is reliant on external funding and future resources will continue to be a risk, with several budget reductions already in place for 11/12. Many partners faced significant cuts during 10/11and several sport, physical activity and community development posts have been deleted. This has resulted in a significantly reduced capacity to sustain and develop future local opportunities whilst low levels of physical activity remain a risk to health and quality of life.


6.
Disaggregated Local Area Agreement Performance
	NIS
	Performance Indicator
	Baseline
	End of LAA target
	End of LAA result

	
	
	
	
	Eastbourne
	Hastings
	Lewes
	Rother
	Wealden
	East Sussex Downs and Weald PCT
	Hastings and Rother PCT
	East Sussex

	8
	Adult participation in sport and active recreation: the percentage of the adult population in a local area who participated in sport and active recreation, at moderate intensity, for at least 30 minutes on at least 12 days out of the last 4 weeks (equivalent to 30 minutes on 3 or more days a week)
	Active People Survey 2006

East Sussex:: 21.5%

Eastbourne: 22.7%

Hastings: 17.0%

Lewes: 24.7%

Rother: 19.8%

Wealden: 22.4%
	Active People Survey  2010
East Sussex: 24.5%

Eastbourne: 25%

Hastings: 20.5%

Lewes: 27%

Rother: 22%

Wealden: 25%
	Active People Survey 4 results (Oct 2009 - Oct 2010)

2010/11 results available December 2011

	
	
	
	
	21.6%
	18.5%
	23.8%
	21.6%
	23.8%
	
	
	22.0%

	32
	Repeat incidents of domestic violence cases reviewed at Multi Agency Risk Assessment Conferences (MARACs)
	2008/09

31%
	2010/11
No greater than 28% for those clients being managed by the Multi Agency Risk Assessment Conferences (MARACs)
	2010/11 results

	
	
	
	
	Eastbourne, Lewes and Wealden: 16.5%
	Hastings and Rother: 18.7%
	Eastbourne, Lewes and Wealden: 16.5%
	Hastings and Rother: 18.7%
	Eastbourne, Lewes and Wealden: 16.5%
	
	
	17.6%

	47
	Number of deaths and serious injuries due to road crashes
	Baseline 2005/06/07 3 year rolling average calendar years

375
	2010/11
2008-10 rolling average calendar years

342

-7.1%
	10/11 results (2008-10 rolling average)

	
	
	
	
	46.0
	46.0
	62.7
	74.3
	134.7
	
	
	363.7 
(5.1% reduction on 2007-09 rolling average)

	53
	Coverage* and prevalence** of breast-feeding at 6-8 wks from birth

*the percentage of infants for whom feeding status is recorded at 6-8 weeks

**of those infants for whom feeding status is recorded, the percentage who are being totally or partially breastfed at 6-8 weeks
	2007/08

East Sussex

Coverage: 62.6%

Prevalence: 31.6%

ESD&W

Coverage: 71.3%

Prevalence: 40.1%

H&R

Coverage: 76.4%

Prevalence: 34.1%
	2010/11 

East Sussex

Coverage: 95%

Prevalence: 52.9%
	2010/11 results

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	Coverage: 96.8%

Prevalence: 50.2%
	Coverage: 96.4%

Prevalence: 43.9%
	Coverage: 96.6%

Prevalence: 48.0%

	NIS
	Performance Indicator
	Baseline
	End of LAA target
	End of LAA result

	
	
	
	
	Eastbourne
	Hastings
	Lewes
	Rother
	Wealden
	East Sussex Downs and Weald PCT
	Hastings and Rother PCT
	East Sussex

	117
	The percentage of 16 to 18 year olds who are not in education, employment or training (NEET)
	November 2006 - January 2007 3 months average: 8%
	2010/11
November 2010 - January 2011

3 months average: 5.4%
	2010/11 results (Annual NEET adjusted figures)

	
	
	
	
	7.19%
	9.42%
	8.84%
	7.54%
	4.10%
	
	
	6.58%

	120
	All-age all cause mortality rate: the directly standardised mortality rate per 100,000 population, from all causes at all ages
	2004/05/06  

East Sussex:
Males: 673.3

Females: 470.2

Eastbourne:

Males: 715.7

Females: 504.0

Hastings:
Males: 820.2

Females: 567.5

Lewes:
Males: 612.9

Females: 426.9

Rother:
Males: 678.8

Females: 467.4

Wealden:
Males: 609.5

Females: 431.5
	Calendar year 2009

East Sussex:
Males: 594.5

Females: 430.6
	Calendar year 2009 results

	
	
	
	
	Males: 634

Females: 432
	Males: 791

Females: 536
	Males: 527

Females: 349
	Males: 608

Females: 431
	Males: 550

Females: 359
	
	
	Males: 604.5

Females: 408.4

	123
	16+ current smoking rate prevalence: number of self reported 4-week smoking quitters per 100,000 population aged 16 or over
	2003/05

Number of self reported 4 week quitters and the population aged 16 or over. Rate of quitters per 100,000 population: 798
	2009/10

801
	2009/10 results

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	653
	1061
	793


	NIS
	Performance Indicator
	Baseline
	End of LAA target
	End of LAA result

	
	
	
	
	Eastbourne
	Hastings
	Lewes
	Rother
	Wealden
	East Sussex Downs and Weald PCT
	Hastings and Rother PCT
	East Sussex

	154
	Net additional homes provided
	0
	2010/11
3464 (3 year cumulative)
	Cumulative results this year

	
	
	
	
	121
	77
	127
	222
	709
	
	
	Cumulative since 2008/09:
3,672

Cumulative this year:
1256

	155
	Number of affordable homes delivered (gross)
	0
	2010/11 

Cumulative since 2008/09:

East Sussex: 792

Eastbourne: 159

Hastings: 130

Lewes: 184

Rother: 95

Wealden: 224
	Cumulative results this year

	
	
	
	
	57
	52
	46
	58
	228
	
	
	Cumulative since 2008/09:
1,017

Cumulative this year:
441

	156
	Number of households living in Temporary Accommodation
	Dec 2004: 811

(Dec 2007: 521)
	2010/11

East Sussex: 390
	2010/11 results

	
	
	
	
	26
	13
	62
	8
	43
	
	
	152

	159
	Supply of ready to develop housing sites - number of net additional dwellings that are deliverable, as a percentage of the planned housing provision (in net additional dwellings) for the five year period
	100%
	2010/11

East Sussex: 100%
	2010/11 results

	
	
	
	
	107%
	100%
	106%
	107%
	101%
	
	
	>100%
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